(2) Nótese que según el decreto de 11 Aug. 1736, Pla-
centina, que insertamos en el n. 59 siguiente, el canto en las
exequias durante el último triduo de la Semana Santa está ab-
solutamente prohibido.

¶. Suscipientes animam ejus: * offerentes eam
in conspectu Altissimi.

¶. Requiem æternam dona ei, Domine.

¶. Et lux perpetua luceat ei.

Offerentes eam in conspectu Altissimi (1).

4. *Deposito feretro in medio Ecclesiæ, ita ut De-
functi pedes, si fuerit laicus, sint versus Altare ma-
jus: si vero fuerit Sacerdos; ut dictum est, caput sit
versus ipsum Altare; et cereis accensis circa corpus,
statim, nisi quid impedit, ut infra monebitur, dica-
tur Offic. Mortuorum, cum tribus Noct., et Laudibus,
ut infra ponitur; et duo ex Clero incipiat absolute
Invitat.*

Regem, cui omnia vivunt: Venite adoremus: et
repetitur a Clero. Regem, cui omnia vivunt; Venite,
adoremus.

Psalmus. Venite, exultemus, etc., et duplicantur
Antiphonæ (2).

5. *Ad finem Officii post antiphonam Cantici Be-
neditus, etc. Ego sum resurrectio, etc. dicitur Pa-
ter noster secreto.*

¶. Et ne nos inducas in temptationem.

¶. Sed libera nos a malo.

¶. A porta inferi.

¶. Erue, Domine, animam ejus.

¶. Requiescat in pace.

¶. Amen.

(1) Quando Cadaver alicujus Defuncti delatum est ad Ec-
clesiam, et Officium Defunctorum ad aliam horam differtur,
post Responsorium Subvenite addi possunt Kyrie eleison, Pa-
ter noster et Oratio Absolve cum aspersione, S. R. C. 7 Sept.
1850, Massilien., 4.

(2) In die depositionis Defuncti debentne dici tres Noctur-
ni Officii Defunctorum?

R. Affirmative, nisi accedant rationabiles causæ a Rituali
indicate. S. R. C. 22 Martii 1862, S. Marci, 16.

Utrum in die 3, 7, 30 et Anniversaria, cæterisque diebus
Sacerdos assumere possit Stolam et pluviale ab initio Officii
mortuorum quod cantatur ante Missam? R. Posse. S. R. C.
12 Aug. 1854, Briocen. 5.

- ℣. Domine, exaudi orationem meam.
℟. Et clamor meus ad te veniat.
℣. Dominus vobiscum.
℟. Et cum spiritu tuo.

OREMUS

Absolve, quæsumus Domine, animam famuli tui ab omni vinculo delictorum: ut in resurrectionis gloria inter Sanctos et Electos tuos resuscitatus respiret. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

6. *Dum in officio dicuntur Laudes, Sacerdos cum Ministris paratur ad celebrandam Missam solemnem pro Defuncto, si tempus congruens fuerit, ut in die depositionis in Missali Romano.*

7. *Finita Missa, Sacerdos, deposita casula, seu planeta, et manipulo, accipit pluviale nigri coloris: et Subdiaconus accipit Crucem, et accedit ad fere-trum, et se sistit ad caput Defuncti cum Cruce (1), medius inter duos Acolythos, seu ceroferarios cum candelabris et candelis accensis: et omnes alii de Cle-ro vienint ordinatim in gradu suo cum candelis ac-censis, et stant in circuitu feretri: tum sequitur Sa-cerdos cum Diacono, et assistente, aliisque Ministris et facta reverentia Altari; sistit se contra Crucem ad pedes Defuncti (2) retro adstantibus ei a sinistris duobus Acolythis, uno cum thuribulo et navicula incensi, altero cum vase aquæ benedictæ et aspersorio, et Acolytha, seu Clerico terente librum, absolute dicit sequentem Orationem:*

(3) Non intres in iudicium cum servo tuo, Do-

(1) Esto es: entre el Altar y el féretro, si el difunto es Sacerdote; ó bien entre el féretro y la puerta, si es seglar, conforme á lo que dispone arriba el Ritual respecto de la colocación del cadáver. Así también el Ceremonial, con Baldeschi, Carpo, Martinucci y demás autores.

(2) A saber: entre la puerta y el féretro, si es Sacerdote, ó entre el Altar y el féretro, si es seglar.

(3) *Oratio Non intres* dicenda est sine mutatione: ita ut quando est mulier, vel plures sunt defuncti non possunt verba

mine, quia nullus apud te justificabitur homo, nisi per te omnium peccatorum ei tribuatur remissio. Non ergo eum, quæsumus, tua judicialis sententia premat, quem tibi vera supplicatio fidei christianæ commendat: sed gratia tua illi succurrente, mereatur evadere judicium ultiōnis, qui dum viveret, in-signitus est signaculo sanctæ Trinitatis: qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. R. Amen.

8. *Deinde Cantore incipiente, Clerus circumstans cantat sequens Responsorium:*

Libera me Domine, de morte æterna, in die illa tremenda:

Quando cœli movendi sunt et terra.

Dum veneris judicare sæculum per ignem.

℣. Tremens factus sum ego, et timeo, dum dis-cussio venerit, atque ventura ira.

Quando, *Repetitur*: cœli movendi sunt et terra.

℣. Dies illa, dies iræ, calamitatis et miseriæ, dies magna, et amara valde.

Repet. Dum veneris, etc.

℣. Requiem æternam dona eis, Domine: et lux perpetua luceat eis.

Servo tuo permutari in *Serva tua, Servis tuis*. S. R. C. 31 Aug. 1697, Fanen. et 21 Januarii 1741, Calaguritana.

Oratio Non intres potest vel alta voce recitando, vel in tono feriali *Collectarum cantando*. De Herdt, tom. 3, n. 252.

Notese que la oración *Non intres*, la antífona *In Paradisum* y el *Benedictus* deben omitirse cuando la Misa exequial se dice *corporé absente*. En este caso se hace la absolución *Libera me* y demás como en el capítulo siguiente. Así es de ver también en la Rúbrica del Misal, tit. 13, n. 4, y en el *Ceremonial Episc.*, lib. 2, cap. 11, n. 12; pues aunque el Pontifical y el Ceremonial, loc. cit. n. 17, prescriben que se diga la oración *Non intres* (*corporé absente*), esto únicamente sucede cuando se cantan las cinco absoluciones, allí prescritas, por los cinco Prelados en las exequias *Summi Pontificis vel Cardinalis, seu Metropolitani, aut Episcopi proprii, seu Imperatoris, Regis, vel Ducis magni, aut Domini loci*, como marcan el Ceremonial y el Pontifical, ó bien hace la Absolución el Obispo, y de ningún modo en las exequias ordinarias. Véase la edición típica del Misal de Difuntos hecha en Ratisbona el año 1889.

Repet. Libera me, Domine, usque ad ¶. Tremens.
9. *Dum cantatur prædictum Responsorium, Sacerdos, Acolytha, seu Diacono ministrante, accipit incensum de navicula, et ponit in thuribulum; et finito ¶. Cantor cum primo Choro dicit:*

Kyrie eleison.

Et secundus Chorus respondet:

Christe eleison.

Deinde omnes simul dicunt:

Kyrie eleison.

10. *Mox Sacerdos dicit alta voce: Pater noster; et secreto dicitur ab omnibus; et ipse interim accipit a Diacono vel Acolytha aspersorium aquæ benedictæ, et facta profunda inclinatione Crucis, quæ est ex adverso, Diacono, seu ministro genuflectente, et fimbrias pluvialis sublevante, circumiens feretrum (si transit ante Sacramentum, genuflectit), aspergit corpus Defuncti (1), deinde reversus ad locum suum, Diacono ministrante, accipit thuribulum, et eodem modo circuit feretrum, et corpus incensat, ut asperget: postea reddito thuribulo ei, a quo acceperat, stans in loco suo, Acolytha, seu alio Ministro tenente librum apertum ante se, dicit:*

¶. Et ne nos inducas in temptationem.

R. Sed libera nos a malo.

¶. A porta inferi.

R. Erue, Domine, animam ejus.

¶. Requiescat in pace.

R. Amen.

¶. Domine, exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

¶. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

(1) Empezando por la parte del Evangelio, si está colocado entre el Altar y el féretro, y por la parte de la Epístola, si está entre el féretro y la puerta. — Roció é inciensa el cadáver á los lados solamente; primo versus pedes, deinde versus medium, postremo versus caput, postea reverebitur Crucem... et prosequetur aspersiōnem, primo versus caput, deinde versus medium, postremo versus pedes, sin detenerse. Martinucci, lib. 4, cap. 9, n. 19; Carpo, etc.

OREMUS

Deus cui proprium est misereri semper, et parcer, te supplices exoramus pro anima famuli tui N., quam hodie de hoc saeculo migrare jussisti, ut non tradas eam in manus inimici, neque obliviscaris in finem, sed jubeas eam a sanctis Angelis suscipi, et ad patriam Paradisi perduc: ut quia in te speravit, et creditit, non poenas inferni sustineat, sed gaudia æterna possideat. Per Christum Dominum nostrum. ¶. Amen.

Si Defunctus fuerit Sacerdos, in oratione dicatur: pro anima famuli tui N. Sacerdotis, quam, etc.

11. *Finita oratione, corpus defertur ad sepulchrum si tunc deferendum sit: et dum portatur, Clerici cantant Antiphonam (1).*

In Paradisum ducant te Angeli: in tuo adventu suscipient te Martyres, et perducant te in civitatem sanctam Jerusalem.

Chorus Angelorum te suscipiat, et cum Lazaro quondam paupere æternam habeas requiem.

12. *Cum autem pervenerit ad sepulchrum, si non est benedictum, Sacerdos illud benedicit, dicens hanc Orationem (2).*

(1) Quamvis juxta Rit. Rom. Antiphona In Paradisum decantari debeat cum cadaver ad sepulchrum defertur, tamen potest continuari consuetudo prædictam Antiphonam, cum aliis precibus decantandi tempore absolutionis, ob sepulchreti distantiam. S. R. C. 28 Jul. 1832, Brixien., 2.

Cadavera non solum non existant subtus Altare, sed etiam tribus cubitis ab ejusdem gradu vel gradibus distent. S. R. C. 27 April. 1877, Benaventana.

(2) An sepulchrum quod novum foditur in Cœmeterio rite benedicto, prima tamen vice benedicendum sit?

Si negative ad primum, an igitur præscriptio hæc tantum respiciat cryptam seu sepulchrum lapideum in Cœmeterio vel Ecclesia ædificatum non autem simplicem foveam in Ecclesia effosam?

R. Ad 1. Negative, nisi de speciali indulto.

OREMUS

Deus, cuius miseratione animæ fidelium requiescent, hunc tumulum benedicere dignare, eique Angelum tuum Sanctum deputa custodem: et quorum, quarumque corpora hic sepeliuntur, animas eorum ab omnibus absolve vinculis delictorum, ut in te semper cum Sanctis tuis sine fine lætentur. Per Christum Dominum nostrum. ¶ Amen.

13. *Dicta oratione. Sacerdos aqua benedicta aspergat, deinde incensat corpus Defuncti, et tumulum.*

14. *Quod si corpus tunc ad sepulturam non defatur, omisso Resp.: In paradisum (1), etc., et benedictione sepulchri, si jam est benedictum, prosequatur Offic., ut infra: quod numquam omittitur; et intonet Antiphonam Ego sum.*

Can. Zuch.

Benedictus Dominus Deus Israel, * quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ.

Et erexit cornu salutis nobis, * in domo David pueri sui.

Sicut locutus est per os Sanctorum, * qui a sæculo sunt Prophetarum ejus.

Salutem ex inimicis nostris, * et de manu omnium, qui oderunt nos.

Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris: * et memorari testamenti sui sancti.

Jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum: * daturum se nobis.

Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi.

In sanctitate et justitia coram ipso, * omnibus diebus nostris.

Et tu, puer. Propheta Altissimi vocaberis: * præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus.

Ad 2. Ad primam quæstionem affirmative; ad secundam quæstionem negative ad primam partem, affirmative ad secundum. S. R. C. 1 Junii 1876, Ruremunden., 5.

(1) Véase la nota del n. 11.

Ad dandam scientiam salutis plebi ejus * in remissionem peccatorum eorum.

Per viscera misericordiae Dei nostri, * in quibus visitavit nos, oriens ex alto.

Illuminare his, qui in tenebris, et in umbra mortis sedent: * ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

Requiem æternam, etc.

Et repetitur antiphona:

Ego sum resurrectio et vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit vivet, et omnis qui vivit, et credit in me, non morieter in æternum.

Postea Sacerdos dicit:

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison.

Pater noster. *Interim corpus aspergit* (1).

¶. Et ne nos inducas in temptationem.

R. Sed libera nos a malo.

¶. A porta inferi.

R. Erue, Domine, animam ejus.

¶. Requiescat in pace.

R. Amen.

¶. Domine, exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

¶. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS (2)

Fac, quæsumus Domine, hanc cum servo tuo defuncto (*vel* famula tua defuncta) misericordiam, ut factorum suorum in poenis non recipiat vicem qui (*vel* quæ) tuam in votis tenuit voluntatem: ut sicut hic eum (*vel* eam) vera fides junxit fidelium turnis, ita illic eum (*vel* eam) tua miseratione societ angelicis choris. Per Christum Dominum nostrum. ¶ Amen.

(1) Sin moverse de su lugar. *Suo loco perstant aspergat cadaver in medio, a sinistris et a dextris suis.* Martinucci, n. 29; Carpo, etc.

(2) Esta oración debe decirse sin expresar el nombre del difunto.

- ñ. Requiem æternam dona ei, Domine.
r. Et lux perpetua luceat ei.
v. Requiescat in pace. r. Amen.
ñ. Anima ejus, et animæ omnium Fidelium Defunctorum per misericordiam Dei requiescant in pace. r. Amen (1).

15. *Deinde a sepultura in Ecclesiam, vel in Sacristiam revertentes, dicant sine cantu Antiphonam.* Si iniquitates, cum *Psalmi*: De profundis, etc., Requiem æternam, etc. (2).

16. *Si vero ob rationabilem causam, videlicet ob temporis angustiam, vel aliorum funerum instantem necessitatem, prædictum Officium Mortuorum cum tribus Nocturnis, et Laud., dici non potest; deposito in Ecclesia feretro cum corpore, dicitur saltem pri-mum Noct., cum Laud., vel etiam sine Laud., maxi-me ubi ejusmodi viget consuetudo, incipiendo ab Invitat.: Regem, cui omnia vivunt,* Venite adoremus.*

17. *Et postea omnia alia dicantur, quæ supra præscripta sunt dicenda post Offic. Mortuorum, et Missam.*

18. *Quod si etiam ea fuerit temporis angustia, vel alia urgens necessitas, ut unum Noct., cum Laud., dici non possit, aliae prædictæ preces et suffragia numquam omittantur.*

19. *Missa vero, si hora fuerit congruens, ritu pro*

(1) In Exequiis quæ fiunt pro pluribus, excepta die Commemoratio[n]is Fidelium defunctorum, dicto versiculo Requiescant, etc., dici debet Animæ eorum et animæ omnium Fidelium Defunctorum per misericordiam Dei, requiescant in pace, jux-ta præmixt Urbis. S. R. C. 31 Aug. 1872, Florentina.